
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VI

Settore VI - Servizi alla Persona

SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

Servizio Cultura, Turismo, SUEV

DETERMINAZIONE N 113 del 07/02/2023

Oggetto:

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI UN 
PARTENARIATO PER LA PARTECIPAZIONE AL BANDO ‘LINK! CONNETTIAMO I GIOVANI AL 
FUTURO’ PROMOSSO DA ANCI

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:
- il  D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli  enti  locali,  successive 

modifiche e integrazioni, Tuel;
- il D. lgs. 118/2011, successive modifiche e integrazioni, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi 
l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, di attuazione degli 
obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo 
Statuto e dai Regolamenti comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-
servizi; Regolamento sui controlli interni; Regolamento di Contabilità; Regolamento per la 
disciplina dei contratti;

-  il decreto sindacale n. 9 del 13.01.2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 
di direzione del Settore VI “Servizi alla Persona”;

RICHIAMATE:
 la deliberazione consiliare n. 124 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2023-2025;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 30/12/2022 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione 2023;
- il DUP in particolare l'obiettivo strategico 2.5 POPOLAZIONE E SERVIZI: EMPOLI CIT-

TA’ INCLUSIVA - Giovani protagonisti;

PREMESSO CHE:

ANCI ha stipulato un Accordo in data 8/11/2021 con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale a valere sulle risorse 
provenienti dai riparti 2020 e 2021 del Fondo Politiche Giovanili;

 in virtù di tale accordo, ANCI intende promuovere la realizzazione da parte delle ammini-
strazioni comunali di progettualità innovative dedicate ad interventi mirati al target dei giovani in 
condizione NEET, ovvero giovani che non studiano, non lavorano e non frequentano corsi di istru-
zione o formazione;
 secondo il Piano NEET adottato il 19/1/2022 con Decreto del Ministro per le politiche gio-
vanili di concerto con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, i NEET in Italia nella fascia di 
età 15-34 anni sono complessivamente più di 3 milioni;

RICHIAMATI:

 l'Avviso pubblico di ANCI “Avviso per la manifestazione d'interesse per l'inserimento 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



nell'elenco dei comuni e delle unioni di comuni partecipanti al percorso di formazione e accom-
pagnamento sui NEET” con scadenza il 29/4/2022;
 la delibera Giunta comunale n. 79 del 27/4/2022 che ha disposto di partecipare all'Avviso 
di cui sopra per essere inseriti nell'elenco dei comuni partecipanti al percorso di formazione e ac-
compagnamento organizzato da ANCI;

RICORDATO che i comuni e le unioni di comuni, iscritti nell'elenco di cui sopra, dopo il percorso 
di formazione, potranno partecipare ad un successivo Avviso pubblico, volto a finanziare specifi-
che proposte progettuali da candidare al co-finanziamento del Fondo Politiche Giovanili;

DATO ATTO che il Comune di Empoli è stato inserito nell'elenco dei comuni partecipanti al per-
corso di formazione e ha preso parte al percorso formativo, terminato il 19/12/2022;

VISTO che ANCI ha pubblicato in data 7/11/2022 l'elenco dei comuni che potranno partecipare 
all'Avviso pubblico per candidare progettualità rivolte al target NEET, in cui è inserito il Comune 
di Empoli;

RILEVATO pertanto che risulta possibile per il Comune di Empoli partecipare all'Avviso di ANCI 
pubblicato il 2/1/2023 “LINK! Connettiamo i giovani al futuro”, per la presentazione di una pro-
posta progettuale di emersione e riattivazione dei giovani NEET, attraverso il coinvolgimento di-
retto della popolazione nella fascia di età dai 14 ai 35 anni;

DATO ATTO che la proposta progettuale deve essere presentata dal Comune capofila in partena-
riato con Associazioni in particolare quelle giovanili, e/o enti privati, e/o con altri partner pubblici;

RITENUTO pertanto opportuno  avviare una Manifestazione di interesse per l'individuazione di 
partner interessati a co-progettare con il comune di Empoli e a presentare unitamente al Comune di 
Empoli una proposta progettuale in risposta al bando ANCI in oggetto;

DATO ATTO che i partner selezionati parteciperanno:
• alla fase preparatoria della proposta, con attività di co-progettazione, coordinata dall'ufficio 

cultura del Comune di Empoli;
 alla realizzazione della attività, in caso di approvazione del progetto da parte di ANCI.
 All’eventuale cofinanziamento del progetto;

VISTI l’avviso pubblico di ANCI  “LINK! Connettiamo i giovani al futuro”  e la relativa ‘Nota 
Metodologica”

VISTO l’atto di indirizzo n.28 del 01/02/2023 con la quale si approva la partecipazione del Comune 
di Empoli al suddetto avviso pubblico e si da’ mandato alla Dirigente del Settore Servizi alla Perso-
na di predisporre i documenti necessari alla manifestazione di interesse, da parte di soggetti territo-
riali quali associazioni, in particolare quelle giovanili, e/o enti privati e/o altri partner pubblici (es. 
enti senza scopo di lucro, soggetti del terzo settore, università pubbliche o private, centri di ricerca, 
enti di formazione, centri per l’impiego, sistemi regionali di istruzione e formazione professionale, 
scuole secondarie di secondo grado, associazioni di categoria, altre Pubbliche Amministrazioni) a 
sottoscrivere un accordo di parternariato con il Comune di Empoli al fine di predisporre una propo-
sta progettuale unitaria in risposta al bando pubblicato di ANCI;

APPREZZATI gli allegati:

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



1) ‘AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE’;
2) ‘ISTANZA DI PARTECIPAZIONE’
3) ‘BOZZA ACCORDO DI PARTERNARIATO;

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO ATTO che l’avviso di manifestazione di interesse e la relativa modulistica saranno pubblicati 
sul sito web del Comune;

EVIDENZIATO che il Comune di Empoli, esaminate le candidature presentate in risposta all’avvi-
so di manifestazione di interesse (Allegato 1), potrà decidere di attivare il parternariato con uno o 
con una selezione di partner che prenderanno parte alla coprogettazione, in base alle esperienze e 
competenze documentate nelle aree di intervento dettagliate all’interno dell’avviso ANCI sopra ri-
chiamato;

DATO ATTO che, qualora la proposta progettuale del Comune di Empoli in risposta al suddetto 
bando di ANCI risultasse ammessa a finanziamento, saranno previsti gli opportuni stanziamenti sul 
bilancio  2023-2025;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. DI APPROVARE gli allegati:
a. ‘AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE’ (allegato 1)
b. ‘ISTANZA DI PARTECIPAZIONE’ (allegato 2)
c. ‘BOZZA ACCORDO DI PARTERNARIATO (allegato 3)

che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI DARE ATTO CHE, qualora la proposta progettuale del Comune di Empoli in risposta 
al  suddetto bando di  ANCI risultasse ammessa a  finanziamento,  saranno previsti  gli 
opportuni stanziamenti sul  bilancio  2023-2025;  

3. DI  DARE  ATTO  che  -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  Tuel  -  la  presente 
determinazione  diviene  esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario;

4. DI DARE ATTO che l’avviso e la modulistica saranno pubblicati alla pagina Bandi e 
avvisi del sito dell’Ente;

5. DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 
6 del vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione 
del  presente  atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza 
dell'azione amministrativa e che non sussistono per il sottoscritto situazioni di conflitto 
di interesse, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990;

6. DI PROVVEDERE agli obblighi di pubblicazione ai sensi degli Art. 37, c. 1, lett. b) 
d.lgs. n. 33/2013 e Art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



DI  TRASMETTERE  il  presente  atto  al  Servizio  Ragioneria  e,  per  conoscenza,  alla  Giunta 
comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 07/02/2023

Il Dirigente del Settore

    SANDRA BERTINI / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	RICHIAMATI:

